Universita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy
Charles University of Prague – College of Education, Department of Art

Diplomová práce: CESTA
The Dissertation: WAY

Iva Chauturová, Závodu míru 1822, Pardubice
10. ročník, UČITELSTVÍ PRO 2.STUPEŇ ZŠ, SŠ A ZUŠ
Prezenční studium jednooborové – výtvarná výchova
duben 2009

vedoucí diplomové práce: ak. mal. Jiří Kornatovský
konzultanti: Mgr. Linda Arbanová, Ak. soch. Alžběta Kumstátová

Iva Chauturova, Zavodu miru 1822, Pardubice
10th year-class, Pedagogism for 2nd basic school, secondary school
and basic art school scale
One branch attendance college - Art
April 2009

Dissertation Supervisor: artist Jiri Kornatovsky
Consultants: Mgr. Linda Arbanova, art sculptor Alzbeta Kumstatova

Universita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy
Charles University of Prague – College of Education, Department of Art

Diplomová práce: CESTA
The Dissertation: WAY

Iva Chauturová, Závodu míru 1822, Pardubice
10. ročník, UČITELSTVÍ PRO 2.STUPEŇ ZŠ, SŠ A ZUŠ
Prezenční studium jednooborové – výtvarná výchova
duben 2009

vedoucí diplomové práce: ak. mal. Jiří Kornatovský
konzultanti: Mgr. Linda Arbanová, Ak. soch. Alžběta Kumstátová

Iva Chauturova, Zavodu miru 1822, Pardubice
10th year-class, Pedagogism for 2nd basic school, secondary school
and basic art school scale
One branch attendance college - Art
April 2009

Dissertation Supervisor: artist Jiri Kornatovsky
Consultants: Mgr. Linda Arbanova, art sculptor Alzbeta Kumstatova

Universita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy
Charles University of Prague – College of Education, Department of Art

Diplomová práce: CESTA
The Dissertation: WAY

Iva Chauturová, Závodu míru 1822, Pardubice
10. ročník, UČITELSTVÍ PRO 2.STUPEŇ ZŠ, SŠ A ZUŠ
Prezenční studium jednooborové – výtvarná výchova
duben 2009

vedoucí diplomové práce: ak. mal. Jiří Kornatovský
konzultanti: Mgr. Linda Arbanová, Ak. soch. Alžběta Kumstátová

Iva Chauturova, Zavodu miru 1822, Pardubice
10th year-class, Pedagogism for 2nd basic school, secondary school
and basic art school scale
One branch attendance college - Art
April 2009

Dissertation Supervisor: artist Jiri Kornatovsky
Consultants: Mgr. Linda Arbanova, art sculptor Alzbeta Kumstatova

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma:

„CESTA“

vypracovala samostatně s použitím pramenů, které cituji a uvádím
v přiložené bibliografii.

Iva Chauturová

V Pardubicích, 10. dubna 2009

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma:

„CESTA“

vypracovala samostatně s použitím pramenů, které cituji a uvádím
v přiložené bibliografii.

Iva Chauturová

V Pardubicích, 10. dubna 2009

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma:

„CESTA“

vypracovala samostatně s použitím pramenů, které cituji a uvádím
v přiložené bibliografii.

Iva Chauturová

V Pardubicích, 10. dubna 2009

Anotace:

Chauturová, I.: Cesta /Diplomová práce/ Praha 2009 – Universita Karlova
v Praze, Pedagogická fakulta, obor Výtvarné výchovy 97 s.

Chauturova, I.: Way / The dissertation/ Prague 2009 – Charles University of
Prague, College of Education, Branch of Art, 97 pages

Obsah: Teoretická studie vztahující se k řadě 6 velkoformátových kreseb na
téma Cesta, s cílem postihnout všechny inspirační zdroje i jiná možná vyústění
tématu. Od cesty a cestování v historickém vývoji po pozemské putování s me-
tafyzickým přesahem. K jednomu duchovnímu cíli směřují různá náboženství a
nazývají cíl různými jmény. Bůh, Alláh nebo Zarathuštra. Práce nabízí stručný
výčet nikoli rozdílů, ale shod zmíněných náboženských směrů a jejich odraz
v běžném životě od zrození přes smrt k znovuzrození.

Summary: The desk study related to six large-sized drawing whose core topic is
a Way. The only mark is to involve all inspirational sources and the other
possibly outfalls of issue as well. From the way and travelling in its historical
process to up-to-date wandering touched with transmaterial overlap. Various
religion are pointed at the one clerical objective and call this objective by many
various characters. The God, Allah or Zarathustra. This study offers a brief
account of correspondencies of religion mentioned above and its reflect in an
ordinary life from birth over death to rebirth.

Klíčová slova: cesta, náboženství, Bůh, „Spasitel“, křesťanství, smysl života,
posmrtný život, mateřství, meditace, kruh

Key words: way, religion, God, saving grace, Messiah, redeemer, Christianism,
sence of life, after-life, motherhood, meditation, circle

Anotace:

Chauturová, I.: Cesta /Diplomová práce/ Praha 2009 – Universita Karlova
v Praze, Pedagogická fakulta, obor Výtvarné výchovy 97 s.

Chauturova, I.: Way / The dissertation/ Prague 2009 – Charles University of
Prague, College of Education, Branch of Art, 97 pages

Obsah: Teoretická studie vztahující se k řadě 6 velkoformátových kreseb na
téma Cesta, s cílem postihnout všechny inspirační zdroje i jiná možná vyústění
tématu. Od cesty a cestování v historickém vývoji po pozemské putování s me-
tafyzickým přesahem. K jednomu duchovnímu cíli směřují různá náboženství a
nazývají cíl různými jmény. Bůh, Alláh nebo Zarathuštra. Práce nabízí stručný
výčet nikoli rozdílů, ale shod zmíněných náboženských směrů a jejich odraz
v běžném životě od zrození přes smrt k znovuzrození.

Summary: The desk study related to six large-sized drawing whose core topic is
a Way. The only mark is to involve all inspirational sources and the other
possibly outfalls of issue as well. From the way and travelling in its historical
process to up-to-date wandering touched with transmaterial overlap. Various
religion are pointed at the one clerical objective and call this objective by many
various characters. The God, Allah or Zarathustra. This study offers a brief
account of correspondencies of religion mentioned above and its reflect in an
ordinary life from birth over death to rebirth.

Klíčová slova: cesta, náboženství, Bůh, „Spasitel“, křesťanství, smysl života,
posmrtný život, mateřství, meditace, kruh

Key words: way, religion, God, saving grace, Messiah, redeemer, Christianism,
sence of life, after-life, motherhood, meditation, circle

Anotace:

Chauturová, I.: Cesta /Diplomová práce/ Praha 2009 – Universita Karlova
v Praze, Pedagogická fakulta, obor Výtvarné výchovy 97 s.

Chauturova, I.: Way / The dissertation/ Prague 2009 – Charles University of
Prague, College of Education, Branch of Art, 97 pages

Obsah: Teoretická studie vztahující se k řadě 6 velkoformátových kreseb na
téma Cesta, s cílem postihnout všechny inspirační zdroje i jiná možná vyústění
tématu. Od cesty a cestování v historickém vývoji po pozemské putování s me-
tafyzickým přesahem. K jednomu duchovnímu cíli směřují různá náboženství a
nazývají cíl různými jmény. Bůh, Alláh nebo Zarathuštra. Práce nabízí stručný
výčet nikoli rozdílů, ale shod zmíněných náboženských směrů a jejich odraz
v běžném životě od zrození přes smrt k znovuzrození.

Summary: The desk study related to six large-sized drawing whose core topic is
a Way. The only mark is to involve all inspirational sources and the other
possibly outfalls of issue as well. From the way and travelling in its historical
process to up-to-date wandering touched with transmaterial overlap. Various
religion are pointed at the one clerical objective and call this objective by many
various characters. The God, Allah or Zarathustra. This study offers a brief
account of correspondencies of religion mentioned above and its reflect in an
ordinary life from birth over death to rebirth.

Klíčová slova: cesta, náboženství, Bůh, „Spasitel“, křesťanství, smysl života,
posmrtný život, mateřství, meditace, kruh

Key words: way, religion, God, saving grace, Messiah, redeemer, Christianism,
sence of life, after-life, motherhood, meditation, circle

1. úvod / aneb než se pohnem z místa ………………………………………


[…]

hlubinách - tedy alespoň některé). Nehodnotit věci kolem sebe jen jako krás-
né-ošklivé, potřebné-nepotřebné..…ale vidět i to, co je skryté v nich nebo co
se ukrývá za nimi.
„Odcizení civilizovaného člověka živé přírodě má velký díl viny na jeho vzrů-

stajícím estetickém a etickém úpadku. Kde by se v dospívajícím člověku vza-
la úcta před čímkoli, když všechno, co kolem sebe vidí, je lidský výrobek, a to
levný a ošklivý?“260

Smysl práce s dětmi vidím v tom, že jim můžeme opět otevřít oči, aby viděli
to, na co už se jejich rodičové zapomněli dívat. Aby neviděly jen pěkný obal,
ale zajímal je i obsah a potažmo i kvalita toho obsahu. Aby nezůstávali jen u
povrchu věcí, aby z nich nevyrostli povrchní lidé… jak je ale naučit být moud-
rými?

260 Lorenz, K.: Osm smrtelných hříchů, Academia, Praha 1990, str. 22

Představitelem kultury, jejíž tradice moudrosti spěje k přežití moderní do-by
je Dalajlama261. V čase, kdy náš svět je stižen krizí, kdy jako by ztrácel svůj
řád a cíl, potřebujeme víc než kdy předtím naslouchat dávné moudrosti. Vě-
da a technologie nám dopřály neomezenou kontrolu nad přírodou. Jenže
moc bez moudrosti je nebezpečná. Potřebujeme uvést naše moderní vymo-
ženosti do souladu se starobylou moudrostí.
To také jinými slovy znamená, naslouchat opět více přírodě.
Jeho Svatost Dalajlama často mluví o vzájemné propojenosti všech věcí.
V tomto smyslu odpovědnost neseme my všichni. Právě kvůli naléhavosti
naší doby je pro nás velkou ctí, že můžeme žít v tomto čase a na této pla-
netě.262

Ano, měli bychom děti vést k odpovědnosti. Výtvarná výchova v tomto
směru může nabídnout nesčetné názorné zakoušení příčin a účinků, které
doprovázejí každé tvoření. Účinky barev na člověka nepatří k nepodstatné
složce našeho bytí. A naučit se s nimi zacházet ..(Jako je krásná zelená
barva důsledkem spojení žluté a modré, důsledkem, který přijmeme s ra-
dostí, důsledkem zbrklého a nekontrolovaného plácání barev je špína,...)
Máme možnost, ukázat dětem, že planeta je pro nás opravdu důležitá.
Můžeme v dětech probudit (spasitelskou) touhu jí zachránit.
Každý obor má k tomu jiné prostředky, my výtvarníci a „výtvarkáří“ mů-
žeme ono cítění, které za hranicemi hmotného světa pohltíme zprostřed-
kovat tvorbou těm, kteří nemají čas nebo prostředky vydat se za takové hra-
nice sami. Možná je to ani nenapadne. Umění může používat všelijaké pros-
tředky (ke kráse může postrčit šokem z hnusu, harmonii a klid meditace mů-
že ukázat řádem prvků či harmonií barev na plátně obrazu..) Jednou to člo-
věka trkne, třeba na základě našeho díla.
Cíl nevidím v tom, naučit děti využívat bravůrně výtvarné prostředky, ale
vyjadřováním věcí světa jinou formou (vyjadřováním se v barvách, liniích
nebo hmotě) je naučit hledat víc, než jen to, co je na první pohled zjevné.
Probudit touhu hledat smysl věcí v jejich skryté podstatě.
Děti ještě zcela neztratili ono spojení s přírodou a tím, co je za ní. Svědčí o
tom jejich fantazie a chuť si hrát. To je to, v čem je musíme podporovat, to je
to, co jim nesmíme dovolit zapomenout. Chci podporovat fantasii a rozvíjet
chuť poznávat nové věci. Chtěla bych i v rámci výtvarné výchovy chodit
s dětmi tvořit více ven. Podnikat výlety, které budou startovací čárou pro
tvorbu v hodinách.
Až poznají věci hmotné, věci tohoto světa, možná se vydají za poznáváním
dál, až za ty hranice, o kterých už jsem mluvila….(inspirace u sv. Bonaven-
tury, který podporoval poznávání přírody skrze níž je možné od hmotného
dojít k nehmotnému, třeba až k Bohu)
Dostat do školy téma náboženství, které se nerozlučitelně pojí s tradicemi
a mýty (třeba také prostřednictvím výtvarné výchovy) shledávám v této době
příhodným. Pomoci dětem vytvořit jiný hodnotový systém, než jaký vnucuje
uspěchaná doba.
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Je pouze hořkou známkou křehkosti naší doby, že právě tato kultura musí ve své celistvosti
přežívat v exilu. Tibet je dnes symbolem odkazu dávných dob, kdy život byl zaměřen na lidského
ducha, kdy svět byl v harmonii a kdy vnitřní vědy-umění bytí byly pozvednuty k nejvyšším metám.
262

z úvodního slova Daniela Golemana (Jeho Svatost dalajlama, Goleman, D. a kol.: Světy
v harmonii – Dialogy o soucitných činech, Pragma, Praha 2000, str. 23)

„Žití v masách vede k osamělosti a lhostejnosti vůči bližnímu. Lidstvo deg-
radované na úroveň mas, lidé bez tradic a bez cítění, lidé odcizení přírodě a
podobající se domácím zvířatům za největší vědy považují ty, jež slibují moc
nebo peníze.
Přelidnění, ekonomická soutěž, devastace přirozeného prostředí a odtržení
od jeho vznešené harmonie, změkčilost a tedy i ztráta schopnosti k silným ci-
tům, to všechno svorně připravuje moderního člověka o schopnost soudit, co
je dobré a co zlé.263

Výchovu je tedy třeba směrovat k zásadnímu přehodnocení všech pahod-
not dnes uctívaných“. (K.Lorenz)
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