Kolegyně Iva Chauturová ve své diplomové práci rozhodně nedává čtenáři nic zadarmo. Žádnému
čtenáři - o učitelích, partnerech z katedry, nemluvě. Jak si poradit, bez emocí, s prací, která nemá nic,
nikde a nijak, jak má být. „Má být“, je myšleno ne jako léčka a past pro tvořivé a pracovité, ale jako
rámec, který čtenářům usnadňuje orientaci, který umožňuje neřešit nepodstatné, protože podstatu
nabízí ve vyzkoušených a předepsaných strukturách. Proč chybí digitální verze diplomové práce. Proč
chybí úvodní stránky, proč je (na Kvv?) hlavní titul nakreslen tužkou, jak by jej „vystřihla“ ruka žákyně
v hodině kreslení… Anotace (+angl.) chybí, odb. literatura je zapisována systémem platným možná
v 80tých letech. Nevíme-li, co je na obraze (některém ze 129!), je možnost nalistovat jednu ze šesti
stran Seznamu vyobrazení – a máme to, přeci. Jsme donuceni číst text, který třeba i na jedné stránce
hraje pěti, šesti barvami textu (např. str. 39, nebo 41 a mnoho dalších). V textu diplomové práce našel
jsem pouze 3 strany textu, kde je jedna barva. Černý text bez zvýraznění je na stranách 63, 64 a pak
na str. 86, která je ale napsána v jiném fontu, než zbytek práce. Nebudu pokračovat v dalším výčtu
zcela nevstřícného formálního pojetí práce. Jde o obsah. Jde o relaci mezi zadáním a výstupem d.p.,
jde o relevanci úrovně desítek již obhájených a neobhájených prací na naší katedře a obhajitelnými
závěry této práce, jde o aktuálnost a užitečnost práce pro výtvarnou výchovu ve školách.
„V rámci pedagogické praxe ověřte alespoň dílčí podněty práce a vyhodnoťte je“. Citace ze zadání
d.p. Absence jakékoliv obrazové dokumentace ze školní praxe a úkoly bez úvodního konceptu dělají
z didaktické části epizodní, hypotetickou řadu, která z citovaného zadání činí pouhé přání. Řazení 17ti
úkolů nedává příležitost uvidět jednotlivé významové souvislosti možných projektů, či řad. Dodatečné
dohledávání obsahů v předcházejícím teoretickém textu a rukou vpisované sestavy autorit, jsou
potvrzením, že nejen výše uvedené formální nedostatky, ale i významné obsahové části práce
rezignují na nutná očekávání a potvrzují velmi horkou jehlu vzniku didaktického projektu a ani krátký
závěr na fragmentárnosti nic nemění. S úžasem sleduji předlouhý text teoretické práce, který je
naprosto nevídanou autorskou smrští a velmi otevřenou výpovědí. Šíře nahlížených témat,
vícevrstevnatost pohledů, opakované proměny hledisek a osobní linie, která celku dominuje jsou
nevšední. Je nepochybné, že téma takovým způsobem nahlížené, vyžaduje odborné zázemí,
orientovanost v tématice a znalost odborné literatury, případně také vědomí o pokleslých pramenech a
titulech, které mnohá nakladatelství chrlí bez oddechu. Skromné odborné postavení autora posudku
ve věcech osobních sil skrze uvědomění, lásky muže a ženy z pohledu duševních a duchovních sil, ve
světě duchů a nadpřirozena, kupodivu nevede k mohutnému propadu sebevědomí, ale dokonce
k jistotě, že ve věcech výchovy a vzdělávání není třeba obnažovat vlastní vnitřní svět, ale třeba i
v nejistotě, systematicky a kompetentně ukazovat dětem svět společný, jistě i z osobních pozic
vlastních, ke kterým dopomohla činnost a myšlenkový potenciál například Jeho Svatosti dalajlamy, ale
s důvěrou v univerzální hodnoty, které je třeba sdílet. O této věci nejenže dlouhá léta diskutujeme
v oborovém kruhu, ale také s mezioborovou pomocí kolegů filosofů, religionistů, teologů, psychologů,
umělců a dalších přátel výtvarné výchovy (mezi nimi figuruje letitý přítel katedry a především můj
osobní kamarád, často citovaný O. A. Funda, nebo přítelkyně A. Šimotová). O této podobě nastavení
úkolů oborové výtvarné výchovy není důvod pochybovat, o samotných řešeních a zvažování
aktuálnosti postojů a východisek nepochybně ano. Sympatie katedry by přineslo např. skromné
hledání opory pro vlastní teze v RVP, jistě lépe zahlédnutelné, než složité propletence diplomantčina
duchovního hledání a nepochybně i nalézání, přesto, že je napsané pozoruhodně živým literárním
jazykem.
Soubor kreseb má své výsostné kvality, vyváženost a sílu. Ze všech částí d.p. působí tato nejsevřeněji
a velmi jistě.

Navrhuji hodnocení dobře

Okruhy otázek k obhajobě:
1) Jaká jsou nebezpečí tzv. duchovního vedení žáků ve škole a ve výtvarné výchově a jaká je

role výchovy ve školách z pohledu multikulturního prostředí školy?
2) Jaké jsou univerzální hodnoty, které nelze ve školách beztrestně míjet?
3) Které návrhy v RVP považujete za nejvíce zpátečnické a kontroverzní a proč?

Ivan Špirk v Praze 7. Května 2009